Q¥
I 1 PIANO SVILUPPO
la PSC _] ECOESIONE
e2h 1.7~ SICILA
Regione Sicilana
COMUNE DI SCORDIA
(Citta Metropolitana di Catania)
-AREA 4 -
URBANISTICA- EDILIZA PRIVATA
Determina del Responsabile di Area
DETERMINA N. 437 DEL 03/10/2023
09 0TT. 2023
Annotata al n. |53 del Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione dell'area a verde attrezzato con la realizzazione di strutture sportive nel
piazzale antistante l'istituto comprensivo "S. Basso", plesso di via Simeto, fra la via N. Bixio, la via F.
Crispi e la via G. Verga” - Fondo sviluppo e coesione 2014 — 2020 e 2021 — 2027. assegnazione
risorse per interventi covid-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per
interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027) -
Importo contributo € 424.621,13. - Importo Contrattuale: € 300.030,92.
Codice Caronte: SI_1 31427
CUP: H41B21004430002 CIG: 9697121D63

Approvazione perizia di assestamento.

L’anno duemilaventitre (2023), addi Tre (03) del mese di Ottobre nella casa comunale sita in Scordia, via
Trabia n. 15, il sottoscritto Ing. Sebastiano Di Stefano, nominato Responsabile di P.O. dell’Area 4 Servizi
Tecnici con determina Sindacale n. 33 del 29/06/2023 e Responsabile Unico del Procedimento con
Determina n. 259 del 23/05/2022, annotata al n. 552 del 30/05/2022 del R.G.D.D. per I’intervento in
oggetto indicato, in applicazione dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Premesso che il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) &, congiuntamente ai Fondi strutturali europei,
lo strumento finanziario principale attraverso cui vengono attuate le politiche per lo sviluppo della coesione
economica, sociale e territoriale e la rimozione degli squilibri economici e sociali tra le diverse aree del
Paese. Il FSC ha carattere pluriennale in coerenza con [’articolazione temporale della programmazione dei
Fondi strutturali dell’Unione europea, garantendo I’unitarietd e la complementarietd delle procedure di
attivazione delle relative risorse con quelle previste per i fondi comunitari. In particolare, I’intervento del
Fondo ¢ finalizzato al finanziamento di progetti strategici, sia di carattere infrastrutturale sia di carattere
immateriale, di rilievo nazionale, interregionale e regionale.

Dato Atto che con la deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo
Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 79 del 22 dicembre 2021, Registrato alla Corte dei conti il 16 marzo 2022
- Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell'economia e delle finanze, n. 347, recante "Fondo sviluppo
e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di

gy



completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)", sono state assegnate risorse per le corrispondenti

annualita;

Considerato che I’Amministrazione comunale di Scordia ha inteso partecipare per la realizzazione

dell'intervento di “Riqualificazione dell'area a verde attrezzato con la realizzazione di strutture sportive nel

piazzale antistante 'Istituto comprensivo "S. Basso", plesso di via Simeto, fra la via N. Bixio, la via F.

Crispi e la via G. Verga”, fomendo atto di indirizzo con deliberazione di Giunta Municipale n. 70 del

07/04/2021;

Dato Atto che:

- Pintervento in argomento & stato previsto nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche, approvato con
Deiibera di Consiglio Comunale n. 37 del 31/05/2021;

- con nota dell’01/02/2022, prot. n. 2060, ai fini dell’ammissione al contributo previsto dal Fondo Sviluppo
e Coesione 2014 - 2020 - DPCM del 17 Luglio 2020 - " Fondo sviluppo € coesione 2014-2020 ¢ 2021-
2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e
province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso
(FSC 2021-2027), sono stati trasmessi gli atti amministrativi richiesti con nota 135 del 05/01/2022
dell'Assessore Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilita;

- con determina dirigenziale n. 259 del 30/05/2022, annotata al n. 552 del 30/05/2022 & stata formalizzata la
surroga del RUP, con l'individuazione dell'ing. Sebastiano Di Stefano in sostituzione dell’ Arch. Salvatore
Mazzone, nominato con determina dirigenziale n. 163 del 29/03/2021, annotata al n. 384 del 02/04/2021,
nel frattempo collocato in quiescenza,

Vista la nota prot. 35321 del 10/06/2022, incamerata in pari data al prot. Gen, dell’Ente n. 12070, con la

quale 1’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilitd - Dipartimento Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilita e dei Trasporti — Servizio 7 — Politiche Urbane e Abitative, in merito

all’assegnazione di risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni e

province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso

(FSC 2021-2027)", per la realizzazione dei lavori di riqualificazione dell'area a verde attrezzato con la

realizzazione di strutture sportive nel piazzale antistante 1'Istituto comprensivo "S. Basso", plesso di via

Simeto, fra la via N. Bixio, la via F. Crispi e la via G. Verga, per un importo di euro 424.621,13, comunica:

- 'occorrenza dell’elaborazione del progetto esecutivo dei lavori presentato, aggiornandolo al prezzario

unico regionale per i lavori pubblici per 'anno 2022, adottato, ai sensi dell'articolo 10 della legge

regionale 12 luglio 2011, n. 12 e dell'articolo 24 del Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 31

gennaio 2012, n. 13, con decreto dell' Assessore regionale alle Infrastrutture, ed alla Mobilita n. 49/GAB

del 24 dicembre 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 2, alla Gazzetta Ufficiale della Regione

Siciliana n. 3 del 21 gennaio 2022, munito del parere tecnico di approvazione, reso ai sensi dell'art. 5 della

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, della verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'art. 26,

comma 6, lettera d}, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Appalti}, nonché della

validazione formale e determina/delibera di Giunta Municipale di approvazione amministrativa del
progetto esecutivo,

che nelle more dell'emissione del provvedimento amministrativo (decreto di finanziamento delle risorse

assegnate), si autorizza, ai sensi dell'art. 1, comma $, della legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in

legge con modificazioni del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante: "Disposizioni urgenti per il

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di

rigenerazione urbana e ricostruzione a seguito di eventi sismici), l'avvio delle procedure di affidamento

per I'esecuzione dei lavori;

che il nuovo quadro economico post-gara, scaturito dall'aggiudicazione, dovra essere contenuto entro

I'importo finanziato, che & pari a euro 424.621,13 eventuali somme eccedenti, saranno poste a carico di

codesto Ente;

la sottoscrizione del contratto d'appalto, con I'impresa individuata da codesta stazione appaltante, potra

avvenire solo dopo che il Dipartimento regionale, avra emesso il decreto di finanziamento, con il

contestuale impegno delle somme, registrato dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle

Infrastrutture e della Mobilita;

Visto il progetto definitivo di riqualificazione dell'area a verde attrezzato con la realizzazione di strutture

sportive nel piazzale antistante I'lstituto comprensivo "S. Basso", plesso di via Simeto, fra la via N. Bixio,

la via F. Crispi e la via G. Verga, redatto dall’Ilng. Sebastiano Di Stefano, composto dai seguenti elaborati:

= R1_Relazione tecnica

= R2_Computo metrico estimativo e quadro economico

* R3_Elenco Prezzi

= R4_Disciplinare descrittivo ¢ prestazionale degli elementi tecnici

= R5_Capitolato Speciale d'Appalto




= R6_Competenze Tecniche

*R7_Schema di Contratto d'Appalto

* (Relazione Geologica)

* Tav_1 Stralcio P.R.G, vincoli paesaggistici e ortofoto
*= Tav_2 Piante, prospetti e sezioni stato di fatto

* Tav_ 3 Piante, prospetti e sezioni stato di progetto

-~ ®Tav_4 Planimetria impianti

*Tav_5 Rilievo fotografico stato di fatto

- ¥ (Progetto deila Sicurezza)

secondo il seguente quadro economico riepilogativo:

. Dato Atto che "importo complessivo dell’intervento ¢ di € 424,621,13, di cui: € 308.432,67 per lavori, €
3.935,48 per oneri per la sicurezza e di € 112.252,90 per somme a disposizione dell’ Amministrazione,

N ord. Descrizione Importo
A IMPORTO LAVORI PROGETTO ESECUTIVO parziale | Importo totale
A.1 _|Importo complessivo dei lavori € 312.368,23
A2 | Importo dei lavori soggetti a ribasso €308.432,75
A.3 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 393548
B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Bl {Ivasuimporto totale dei lavori + Imprevisti (10%) € 31.668,63
Competenze tecniche per direzione lavori, progettazione e
coordinamento della sicurezza, contabilita e certificato di regolare
B2 |esecuzione ‘ €39.176,29
B3 | Contributo nazionale di previdenza Inarcassa (4%) € 1.567,05
B4  [IVA sulle competenze tecniche € 8.963,54
BS | Spese Struttura tecnica di supporto (2% di A.3) € 6.333,74
B6 | Imprevisti comprensivi dj spese generali ed IVA € 431860
B7 | Oneri conferimento in discarica € 20.000,00
B3 |ANAC € 22500
B8 Importo totale somme a disposizione dell’Amministrazione €112.252,99
TOTALE DELL'INTERVENTO €424.621,13

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 70 del 07/04/2021 di approvazione del Progetto ese

I’intervento in argomento;

Visto il Verbale di Verifica preventiva della progettazione, redatto in data 24/06/2

comma 6, lett. d) del D.Lgs 50/2016 e SS.MIm.Ii.;

cutivo per

022, ai sensi dell'art. 26,

Visto il Verbale di Validazione formale redatto in data 24/06/2022, ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D.Lgs

50/2016 e §s.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2022 con la quale & stata apportata la
necessaria variazione di bilancio per I'istituzione dei pertinenti capitoli in entrate ed in uscita nel bilancio

- comunale dove collocare le risorse assegnate per poter gestire I’attivitd contabile del]’

individuati:

= al Cap in Entrata 4033/15, dove & stato effettuato Paccertamento 674 — 2022 per I’

424.621,13;

intervento, cosi

unporto di €

" al Cap in Uscita 4033/15, dove & stato assunto I’impegno 783 — 2022 per 'importo di € 374.914.25 e sub-

impegno 783-1 per ’importo di € 45.706,88;

Vista la determina dirigenziale n. 72 del 13/02/2023, annotata al n. 141 de] 17/02/2023 di affidamento ali’Ing.

Giovanni Savasta dei servizi attinenti all’Ingegneria per I’espletamento del Coordinamento della Sicurezza in
fase di progettazione e dj esecuzione, direzione lavori, misure e contabilita, liquidazione, redazione de]
certificato di regolare esecuzione per Pintervento di “Riqualificazione dell'area a verde attrezzato con la
realizzazione di strutture sportive nel piazzale antistante Ilstituto comprensivo S, Basso", plesso di via

Simeto, fra la via N. Bixio, la via F. Crispi e la via G. Verga™

Dato Atto che I’Ing. Giovanni Savasta in data 07/03/2023 con prot. n. 5556 ha trasmesso il Piano di Sicurezza

e Coordinamento, composto da:
* Relazione di Piano;
* Cronoprogramma;
® Layout di cantiere

Dato atto che con determina dirigenziale n. 125 del 07/03/2023, annotata al n. 259 del 10/03/2023 del
R.G.D.D, ¢ stata avviata la procedura a contrarre e contestuale approvazione dei documenti di gara;

R




di invito ed annessi alle
dividuati a partecipare alla
procedura di gara,
omma 2, lettera

Richiamata la lettera
operatori economici in
13/03/2023 & stata esperita
I'affidamento, ai sensi dell’art. 1, ¢
12072020 ¢ ss.mm.ii., dei lavori di
sportive nel
F. Crispi € la via G. Verga”, finan
anticipazioni alle regioni e province autonome peri
di interventi in corso (FSC 2021-202
9697121D63, viene proposto all’Impre

gati, trasme
procedur
dalle cui risultanze debitamente verbalizzate, risulta che

b)del D.L.n. 7
“Riqualificazione dell'area a

piazzale antistante Vistituto comprensivo "S. Basso
ziati con assegnazione Tis

7) - Importo contributo
sa Edile Cristofaro Mario

ot. 6224, ag
ento, in data

ssi in data 14/03/2023, con nota pr
a di affidamento dei lavori in argom
6/2020, convertito con modificazioni in L. n.
verde attrezzato con la realizzazione di strutture
v plesso di via Simeto, fra la via N. Bixio, la via
per interventi Covid-19 (FSC 2014- 2020) e
lavori o di completamento
€ 424.621,13 - CUP: HA41B21004430002 - CIG:
, con sede in, Scordia, via S. Giovanni n. 13,

Orse

nterventi di immediato avvio dei

2240873, PEC: mariocristofaro@pec.it, che ha offerto il ribasso del 4%
a ribasso dei lavori da affidare di € 308.432,75 (Euro

esclusi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.93548,

€308.432,75

CF./PL CRSMRAS1L0O7C351F - 0403
da applicare sull'importo  soggetto
trecentottomilaquattrocentotrentadue/’!5),
uente riepilo

Ribasso di ag gindicazione 4 %
_m norto netto €296.095,44
Oneri per la sicurezza non Sog oetti a ribasso € 3.93548
’Totaie importo contrattuale € 300.030,92

Oiltre LV.A. 10%.

Vista la determina dirigenzia 07 del 34/03/2023 del R.G.D.D. di

/2023, annotata al n. 3
o post gara & il seguente:

le n. 157 del 23/03
del seguente quadro economic

approvazione de] verbale di gara e
N. ord. Descrizione Importo
A NMPORTO LAVORI PROGETTO ESECUTIVO parziale Importo totale
Al M{n —orto dei lavori soggeiti a ribasso
A2 Nﬁbasm offerto del 4% m
A3 | Importo dei lavori ribassato
A4 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
A5 | Importo complessivo dei lavori da affidare _ € 300.030,92
B NOMNE A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE |
Bl | Iva su importo totale dei lavori + Imprevisti 10%)
Competenze tecniche per Jdirezione lavori, progettazione €
coordinamento della sicurezza, contabilita e certificato di regolare
B2 |esecuzione €39.176,29
B3 | Contributo nazionale di previdenza Inarcassa 4%
B4 _\/A sulle competenze tecniche € 8.963,54 :
B5 m Sese Struttura tecnica di sup norto -2% diA3 _ ?
B6 | Imprevisti com prensivi di spese cenerali ed IVA ;
B7 | Oneri conferimento in discarica ;;
BS |ANAC
B9 Importo fotale somme 4 disposizione deil’ Amministrazione €111.019,17 ¢
[Ribasso dasta [ e1233731] %ﬁ;
\ LV.A 10% su ribasso d’asta ‘ € 1.233,73 \ Z
\ Totale economie da ribasso d’asta\ ‘ € 13.571,04 %
B TOTALE DELL'INTERVENTO | ¢ 424.621,13| .
Visto il D.D.G. N. 503 dall’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita %

DEL 27/03/2023, emesso
gionale delle Infrastrutture, del
lificazione dell'area a verde attrezzato co

}a Mobilita e dei Trasporti, con cul si & proceduto a finanziare
o la realizzazione di strutture sportive nel piazzale
o "S. Basso", plesso di via Simeto, fra la via N. Bixio, la via F. Crispi ¢ la via G.
3 - CUP: H41B21004430002 - CIG: 9697121D63, CODICE Caronte: -
1 itivo della somma di € 424.621,13 da imputare nell’esercizio
finanziario 2023, sul capitolo di spesa 672511 del bilancio della Regione Siciliana denominato: Spese per la -
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse de! Piano di Sviluppo € Coesione — Anticipazioni 2021-2027,
per gli interventi di “Rigqualificazione Urbana — Edilizia e Spazi Pubblici ed Efficienza energetica dei consumi
della Regione Siciliana” — delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, Codice allegato 6/1 del Decreto

Legislativo 11 g/2011: U.2.03.01.02.003;

— Dipartimento Re
I"intervento “Riqua
antistante l'istituto comprensiv
Verga” - Importo contributo € 424.621,1
Sl 1 31427, con assunzione dell’impegno defin




Accertato che, conseguentemente all’ammissione del finanziamento di € 424.621,13, in favore del Comune di
Scordia, viene comunicata la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico, integrato in alcune voci e corretto
d’Ufficio, per come di seguito riportato.

.. Importo
N. ord. Descrizione parziale Importo totale
A.l |Importo dei lavori ribassato € 296.095,44
A.2 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 393548
A.3 | Importo complessivo dei lavori da affidare - € 300.030,92
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Bl |Iva su importo totale dei lavori € 30.003,09
Competenze tecniche per direzione lavori, progettazione e
coordinamento della sicurezza, contabilita e certificato di regolare
B2 !esecuzione €39.176,29
B3 | Contributo nazionale di previdenza Inarcassa (4%) € 1.567,05
B4 |IVA sulle competenze tecniche € 8.963,54
B5 | Spese Struttura tecnica di supporto (2% di A.3) € 4.997.86
B6 |Imprevisti ed arrotondamenti € 9.75735
B7 | Oneri conferimento in discarica € 20.000,00
B8 |ANAC € 225,00
Revisione dei prezzi (art. 29 D.L. 4/2022 convertito in legge
B9 |25/2022) IVA compresa € 9.900,00
Importo totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 124.590,21
' TOTALE DELL'INTERVENTO € 424.621,13

Accertata, altresi, I'assunzione di impegno definitivo di € 424.621,13, sul capitolo di spesa del bilancio della
Regione Siciliana 672511, denominato: Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Piano
di Sviluppo e Coesione FSC — Anticipazioni 2021-2027, per gli interventi di” Riqualificazione Urbana —
Edilizia e Spazi Pubblici ed Efficienza energetica dei comuni della Regione Siciliana” — delibera CIPESS n. 79
del 22 Dicembre 2021, Codice allegato 6/1 del Decreto Legislativo 118/2011: U.2.03.01.02.003, per
Pesecuzione dei lavori di Riqualificazione dell’area a verde attrezzato nel piazzale antistante I’Istituto
comprensivo “S. Basso” (ex scuola media di via Simeto) fra la via Nino Bixio, la via F. Crispi ¢ la via G. Verga
nel Comune di Scordia (CT), Codice Unico del Progetio (CUP): H41B21004430002, Codice Caronte:
SI 1 31427, da imputare nell’esercizio finanziario 2023, del bilancio di spesa della Regione Siciliana;

Vista la determina dirigenziale n. 191 dell’11/04/2023, annotata al n. 377 del 17/04/2023, con la quale ¢ stata
dichiarata l'aggiudicazione efficace in favore dell’lmpresa Edile Cristofaro Mario e contestuale presa d’atto
dell’emissione del D.D.G. N. 503 DEL 27/03/2023, di finanziamento dell’opera in questione con conseguente
rimodulazione del Quadro Tecnico Economico;

Visto il Verbale di consegna dei lavori redatto dall’Ing. Savasta nella qualita di Direttore in data 21/04/2023, ¢
sottoscritto dall’Impresa e dal RU.P;

Considerato che in data 04/05/2023 & stato stipulato fra I’Amministrazione e 'Impresa esecutrice dei lavori
contratto di appalto per i lavori in argomento, Rep. n. 1904, registrato in data 12/05/2023 al Numero 1T 17017,
Vista la nota dell’08/05/2023, incamerata al prot. 10955 del 09/05/2023 con cui I'impresa Edile Cristofaro
Mario chiede I’anticipazione pari al 30% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n°
50/2016, allegando la prescritta polizza fidejussoria da prestare a garanzia dell’erogazione della suddetta
anticipazione;

Vista la nota prot. 12455 del 23/05/2023, a firma del Sindaco in qualita di legale rappresentante dell’Ente e dal
R.U.P. ¢ Responsabile di P.O. dell’Area 4 — Servizi Tecnici, trasmessa al Dipartimento regionale delle
Tnfrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti, per chiedere ’accreditamento dell’anticipazione del 30% del valore
del contratto d'appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 € ss. mm. e
ii., atteso che la documentazione giustificativa della spesa sard implementata nel sistema di monitoraggio
“CARONTE";

Considerato che in data 26/05/2023 con prot. 12705, la Direzione Lavori ha redatto il verbale di concreto inizio
dei lavori, e pertanto, a seguito dello scioglimento delle riserve di legge, I’effettivo avvio dei lavori;

Dato Atto che la Direttore dei Lavori, in data 06/06/2023 ha redatto il certificato di pagamento della rata di
anticipazione del 30%, trasmesso con PEC in data 07/06/2023 ed incamerato al prot. n. 13495, per riconoscere
all’Impresa Edile Cristofaro Mario I'anticipazione del 30% ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n°
50/2016, a seguito del quale I’Appaltatore ha emesso la fattura n. 1/PA del 07/06/2023, incamerata al prot.
13612 dell’08/06/2023, dell’importo complessivo di € 99.010,21, di cui di € 90.009,28 per imponibile ed €




9.000,93 per I.V.A al 10% e P'Ing. Giovanni Savasta ha emesso la fattura n. 11E del 05/06/2023, incamerata 41
prot. 13371 del 06/06/2023, dell’importo complessivo di € 11.346,84, di cui € 8.942,97 per compenso
prestazione professionale, € 357,72 per contributo cassa 4% ed € 1.788,59 per ritenuta 20% ed € 2.046,15 per
1.V.A. al 22% quale acconto per I’esecuzione del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

Vista la determina dirigenziale n. 258 dell’08/06/2023, annotata al n. 587 del 15/06/2023 di liquidazione e
pagamento in favore dell’Impresa Edile Cristofaro Mario della fattura n. 1/PA del 07/06/2023, incamerata al
prot. 13612 dell'08/06/2023 dell'importo complessivo di€ 99.010,21, di cui di€ 90.009,28 per imponibile ed €
9.000,93 per I.V.A. al 10%, per il certificato della rata di anticipazione dei lavori;

Vista la determina dirigenziale n. 260 dell’08/06/2023, annotata al n. 584 del 15/06/2023 di liquidazione e
pagamento in favore dell’ng. Giovanni Savasta della fattura n. 11E del 05/06/2023, incamerata al prot 13371 del
06/06/2023, dell'importo complessivo di€ 11.346,84, di € 8,942,97 per compenso prestazione professionale, €
357,72 per contributo cassa 4% ed € 1.788,59 per ritenuta 20% ed € 2.046,15, per LV.A. al 22%, quale acconto
per l'esecuzione della prestazione professionale del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
Visto il D.R.S. 1553 del 30/06/2023, dell’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita, con il
quale si autorizza la liquidazione della somma di € 110.357,05, relativamente ai lavori di riqualificazione
dell'area a verde attrezzato nel piazzale antistante I'Istituto comprensivo "Salvo Basso" (ex scuola media di via
Simeto) fra la via Nino Bixio, la via Francesco Crispi e la via Giovanni Verga, mediante 'emissione di mandato
di pagamento a favore del legale rappresentante del comune di Scordia (CT);

Vista la carta contabile n. 1341 del 25/07/2023, trasmessa dail’Area 2 — Servizi Finanziari con prot. n. 18208
del 31/07/2023, che attesta ’avvenuto accreditamento di € 110.357,05;

Vista la determina dirigenziale n. 341 del 31/07/2023, annotata al n. 886 del 04/08/2023 di presa d'atto
dell'emissione del D.R.S. 1553 del 30/06/2023, dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita,
che autorizza la liquidazione della somma di € 110.357,05, quale anticipazione del 30% dei lavori
contrattualizzati e della carta contabile n. 1341 del 25/07/2023;

Vista_la Determina Dirigenziale n. 388 del 25/08/2023, annotata al n. 999 del 30/08/2023 del R.G.D.D.con la
quale si & provveduto al riversamento delle somme inerenti la liquidazione ¢ pagamento dell’acconto per
I*esecuzione della prestazione professionale del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in favore
di INARCASSA;

Vista la documentazione trasmessa con Pec dall’Ing. Giovanni Savasta in data 14/07/2023 ed incamerata al
prot. gen. n. 16915, relativa alla contabilita del 1° SAL, Registro di contabilita e Certificato n. 2 del 10/07/2023
emesso per il pagamento Primo SAL;

Vista la determina dirigenziale n. 377 del 18/08/2023, annotata al n. 956 del 22/08/2023 del R.G.D.D,, con la
quale & stata approvata la documentazione relativa all’emissione del 1° SAL;

Vista la nota prot. n. 20293 del 29/08/2023 a firma del Sindaco in qualita di legale rappresentante dell’Ente e
dal R.U.P. e Responsabile di P.O. dell’Area 4 — Servizi Tecnici, trasmessa al Dipartimento regionale delle
Infrastrutture, delia Mobilita e dei Trasporti, per chiedere la liquidazione del 1° SAL e competenze professionali
D.L. ¢ C.S.E, atteso che la documentazione giustificativa della spesa sara implementata nel sistema di
monitoraggio “CARONTE”;

Visto il D.R.S. 2227 del 07/09/2023, dell’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilita, con il
quale si autorizza la liquidazione della somma di € 128.104,72, relativamente al 1° SAL e competenze
professionali D.L. ¢ C.S.E per i lavori di riqualificazione dell'area a verde attrezzato nel piazzale antistante
{'Istituto comprensivo "Salvo Basso" (ex scuola media di via Simeto) fra la via Nino Bixio, la via Francesco
Crispi e la via Giovanni Verga, mediante l'emissione di mandato di pagamento a favore del legale
rappresentante del comune di Scordia (CT);

Vista la determina dirigenziale n. 378 del 21/08/2023 annotata al n. 989 del 28/08/2023 di liquidazione e
pagamento in favore dell’lmpresa Edile Cristofaro Mario della fattura n. fattura n. 2/PA del 20/07/2023,
incamerata al prot. 17637 del 24/07/2023, dell'importo complessivo di € 115.416,72, di cui € 104.924,29 per
lavori ed € 10.492,43 per LV.A_ al 10%, in corrispondenza del certificato di pagamento n. 2 del 10/07/2023,
conseguente all'emissione del 1° SAL, per i lavori effettivamente eseguiti.

Vista la determina dirigenziale n. 379 del 21/08/2023, annotata al n. 988 del 28/08/2023 di liquidazione e
pagamento del compenso professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, Direzione Lavori,
Misure e Contabilita conseguente all’emissione del 1° SAL, in favore deli'ng. Giovanni Savasta della fattura
n.13E del 12/07/2023, incamerata al prot. 17110 del 18/07/2023, di € 12.688.00, (€ 10.000,00 per imponibile ed
€ 400,00 per contributo cassa 4%, di cui €2.288,00 per LV.A. al 22% ed € 2.000,00 per ritenata 20%);

Vista la determina dirigenziale n. 436 del 27/09/2023, annotata al n. 1134 del 29/09/2023 del R.G.D.D. di presa
d’atto dell’emissione del D.R.S. 2227 del 07/09/2023 dell’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delia
Mobilita che autorizza la liquidazione della somma di € 128.104,72 per la liquidazione del 1° SAL e
competenze professionali D.L. e C.S.E. e della carta contabile n. 1790 del 25/09/2023, da incassare;

R

s

O S S

R it




™~ Vista la nota prot. n. 22748 del 25/09/223 e la successiva nota prot. n. 23741 del 29/09/2023, con le quali la
Direzione dei Lavori ha trasmesso la perizia di assestamento redatta per l'attuazione dell'intervento di che
trattasi, ritenuta opportuna nella considerazione che sono state modificate e/o variate alcune categorie di lavori
per una migliore definizione degli stessi, ottimizzando Iefficienza ¢ la fruizione degli spazi mediante lo
spostamento dell”ingresso, la ricollocazione delle strutture sportive al fine di salvaguardare I'albero di ficus gia
presente in loco;

Ritenuto di dover approvare detta perizia di assestamento, trasmessa con Pec dall’Ing. Giovanni Savasta dando
atto che alla luce delle superiori variazioni, si € avuto un maggiore importo complessivo dei lavori per la somma
di € 327.475,85, corrispondente ad un incremento del 4,836% dell’importo originario, che trova copertura nelle

somme a disposizione dell’ Ainministrazione, come si evince dal sottostante quadro economico:

.. Importo
N. ord. Descrizione parpziale Importo totale
Importo totale dei lavori €327.475,85
A.1 | Importo dei lavori soggetti a ribasso € 323.540,37
A2 |Ribasso 4% € 12.941,61
A3 |Importo dei lavori ribassato €310.598,76
A.4 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 393548
A Importe complessivo (lavori ribassati + sicurezza) €314.534,24

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 | Iva su importo totale dei lavori €31.453,42

Competenze tecniche per direzione lavori, progettazione €
coordinamento della sicurezza, contabilita e certificato di regolare

B2 |esecuzione € 43.160,51
B3 | Contributo nazionale di previdenza Inarcassa (4%0) € 1.726,42
B4 | IVA sulle competenze tecniche ' € 9.875,12
B5 | Spese Struttura tecnica di supporto (2% di A.3) € 2.640,09
B6 | Oneri conferimento in discarica € 4.270,50
B7 |IVA 22% su discarica € 939,51
B§ |ANAC € 225,00
Economie di progetio € 2.854,70
B Importo totale somme 2 disposizione dell’ Amministrazione € 97.145728
Totale A+B € 411.679,51
Ribasso 4% € 1294161
TOTALE DELL'INTERVENTO € 424.621,13

Tenuto Conto che il sottoscritto:
- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilitd previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- di non trovarsi in conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atio, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;
Visto il vigente Statuto comunale;
DETERMINA

che la narrativa sopra specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte

integrante e sostanziale

per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono ripetute € trascritte:

1)DI DARE ATTO che per l'intervento “Riqualificazione dell'area a verde aftrezzato con la realizzazione

di strutture sportive nel piazzale antistante l'istituto comprensivo "S. Basso", plesso di via Simeto, frala
via N. Bixio, la via F. Crispi e la via G. Verga, la Direzione dei Lavori, con la nota prot. n. 22748 del
25/09/223 e la successiva nota prot. n. 23741 del 29/09/2023, ha trasmesso la perizia di assestamento
redatta per l'attuazione dell'intervento di che trattasi, ritenuta opportuna nella considerazione che sono
state modificate efo variate alcune categorie di lavori per una migliore definizione degli stessi,
ottimizzando lefficienza e la fruizione degli spazi mediante lo spostamento dell’ingresso, la
ricollocazione delle strutture sportive al fine di salvaguardare dell’albero di ficus gia presente in loco;

5|




2)DI APPROVARE la predetta di assestamento, trasmessa con Pec dall’Ing. Giovanni Savasta, dando atts’

che alla luce delle superiori variazioni, si € avuto un maggiore importo contrattuale della complessiva
dell’importo originario, che trova
copertura nelle somme a disposizione dell’ Amministrazione, come si evince dal sottostante quadro

somma di € 327.475,85, corrispondente ad un incremento del 4,836%

economico
o n Importo
N.‘ord. Wesgnuklic pafziale Importo totale
Importo totale dei lavori € 327.475,85
A.1 | Importo dei lavori soggetti a ribasso € 323.540,37
A.2 |Ribasso4% € 12.941,61
A.3 |Importo dei lavori ribassato €310.598,76
A.4 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.93548
A.5 |Importo complessivo (lavori ribassati + sicurezza) € 314.534,24
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Bl |Iva su importo totale dei lavori €31.453,42
Competenze tecniche per direzione lavori, progettazione e
coordinamento della sicurezza, contabilita e certificato di regolare
B2 |esecuzione €43.160,51
B3 | Contributo nazionale di previdenza Inarcassa (4%) € 1.726,42
B4 |IVA sulle competenze tecniche € 9.875,12
B5 | Spese Struttura tecnica di supporto (2% di A.3) € 2.640,09
B6 | Oneri conferimento in discarica € 4.270,50
B7 |IVA 22% su discarica € 939,51
B8 | ANAC € 225,00
Economie di progetto € 2.854,70
B Importo totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 97.145.28
Totale A+B € 411.679,51
Ribasso 4% € 12.941,61
TOTALE DELL'INTERVENTO € 424.621,13

3)DI DARE ATTO che la presente
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasport
di monitoraggio “CARONTE”;
4)DI DISPORRE la pubblicazione del presente afto:
- sull’Albo pretorio on-line, ai fini della pubblicita
- sulla Sezione “Amministrazione trasparente”, del
del D.Lgs. 33/2013.

e Responsabile dell’ Area 4

Ing. Sebastignb Di-Stefano

approvazione della perizia di assestamento sara
i ed implementata nel sistema

trasmessa al

sito web del Comune di Scordia, ai sensi dell’art.37

] rocedimento

/,
1l Respow

!




SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria

Viso il registrato al cap. / intervento s del Bilancio 4% 3  ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs.

267/2000.

Si attesta la relativa copertura ai sensi dell’art. 153, comma 5,D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Scordia, li @~ JO. $,013

A

ol

Il Responsabile
dell'Area

Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 la regolarita e la correttezza
dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto e che ¢ stato accertato preventivamente
che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione & compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Scordia, i@y l/{o 215

/ [1 Responsabile di/P.O. dell'Area 4

—_—




CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ......cvvvvunnanee
Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.
SI CERTIFICA

Che copia della presente determina ¢& pubblicata all’Albo Pretorio dal
........................ registrataal n...........................Reg. pubblicazioni.

Dalla Residenza Municipale, li ..............c...o.ooo,
SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE

Scordia li,

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A1 sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA
Che copia della presente determina ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio dal .................... al
........................ & che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

Foret nony




